ROMANIA
JUDETUL VRANCEA
COMUNA GUGESTI
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR. 24
din 16 martie 2023

privind aprobarea modificirii anexei Hotararii Consiliului Local al comunei Gugesti
nr. 69/20 iulie 2017 privind: stabilirea salariilor de baza pentru functionarii publici , prsonalul
contractual din cadrul familiei ocupationale “Administratie” din cadrul aparatului de specialitate al
primarului si din serviciile publice ale Comunei Gugesti , judetul Vrancea , incepadnd cu data
de 1 martie 2023

Consiliul Local al comunei Gugesti , judetul Vrancea;

Viézand referatul de aprobare la proiectul de hotirare initiat de primarul comunei prin care
propune modificarea anexei Hotararii Consiliului Local al comunei Gugesti nr. 69/20 iulie 2017
privind: stabilirea  salariilor de baza  pentru functionarii publici , personalul contractual din
cadrul familiei ocupafionale “Administratie” din cadrul aparatului de specialitate al primarului si
din serviciile publice ale Comunei Gugesti , cu modificirile si completrile ulterioare .

Avand in vedere raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al
primarului comunei Gugesti prin care propune aprobarea modificarii anexei Hotérarii
Consiliului Local al comunei Gugesti nr. 69/20 iulie 2017 privind: stabilirea salariilor de baza
pentru functionarii publici , prsonalul contractual din cadrul familiei ocupationale “Administratie”
din cadrul aparatului de specialitate al primarului si din serviciile publice ale Comunei Gugesti
, cu modificarile si completarile ulterioare

- prevederile Hotérdrii Consiliului local Gugesti nr. 1  din 26 ianuarie 2023 privind
aprobarea Bugetului general consolidat al comunei Gugesti din judetul Vrancea pe anul 2023.

-prevederileprevederile art.11, art.15 , art.38 din Legea cadru nr.153/2017 privind
salarizarea personalului platit din fonduri publice, cumodificarilesi completarileulterioare,

In conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice cu modificarile si
completérile ulterioare;

Lufind act de avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local

Gugesti, dat proiectului de hotarare ,

- prevederile Legii nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicata,cu modificirile si
completérile ulterioare;

- prevederile Legii nr. 273/2006 privin finantele publice,cu modificirile si completérile
ulterioare;
- prevederile Hotarérii Guvernului nr. 1447/2022 pentru stabilirea salariului de bazi minim brut
pe tard garantat in plati;
in conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnici legislativa pentru
elaborarea actelor normative, republicaté, cu modificarile si completirile ulterioare;
Avénd in vedere prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizional in administratia
publicd, cu modificarile si completirile ulterioare;
in temeiuldispozitiilor art. 129 alin.(2) lit. a), alin.(3) lit.c) si alin. 14), art.139 alin. (1) si
alin.(3),precum si art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanta de Urgenti a Guvernului nr.57/2019 privind
Codul administrativ,cu modificarile si completarile ulterioare,



HOTARASTE

Art.l. Aprobarea modificirii anexei Hotararii Consiliului Local al comunei Gugesti nr.
69/20 iulie 2017 privind: stabilirea  salariilor de baza  pentru functionarii publici , prsonalul
contractual din cadrul familiei ocupationale “Administratie” din cadrul aparatului de specialitate al
primarului si din serviciile publice ale Comunei Gugesti , judetul Vrancea incepand cu data de 1
martie 2023 , conform anexei care face parte integranti din prezenta hotarare.

Art.2Primarul comunei Gugesti va asigura aducerea la indeplinire a prezentei hotéréri prin
Compartimentul financiar -  contabil §i Compartimentul privind monitorizarea
administrative,resurse umane §i consilier juridic.

Art.3. Prevederile prezentei hotérari vor fi comunicate Institutiei Prefectului judetului Vrancea si
vor fi aduse ljl/ cuﬁc?sﬁan;ﬁ blicd prin grija secretarului general al comunei Gugesti, judetul Vrancea.
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ROMANIA
JUDETUL VRANCEA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GUGESTI

Anexa hel 24/2023

Salariile de baza pentru functiile din cadrul familiei ocupationale ”Administratie”,

utilizate in aparatul de specialitate al Primarului comunei Gugesti, jud. Vrancea

Nr.
crt.

Functia

Nivel de
studii

Gradul/treapta
profesionala

Gradatia

Salariu de
baza lei

Coeficient

Secretar UAT

S

11

8320

4

CONSILIER/
CONSILIER JURIDIC

S

SUPERIOR

7977

7782

7592

7230

6886

6406

3,08

CONSILIER/

PRINCIPAL

6838

6671

6508

6198

5903

5491

2,64

CONSILIER

ASISTENT

6139

5989

5843

5565

5300

4930

237

CONSILIER

DEBUTANT

4560

4449

4340

4133

3936

3661

1,76

REFERENT III

MEDII

SUPERIOR

5698

5559

5423

5165

4919

4576

2,20

CONSILIER PERSONAL
AL PRIMARULUI,
CONSILIER ,INSP DE
SPECIALITATE

GRAD 1A

5698

5559

5423

5165

4919

4576

2,20

CONSILIER
JINSPECTOR DE
SPECIALITATE

GRAD |

5127

5002

4880

4648

4427

4118

1,98

REFERENT, CASIER

MEDII

GRAD 1A

4560

4449

4340

4133

3936
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3661

1,76




10. PAZNICI M/G 5 3703
4 3613
3 3525
2 3357 1,43
1 3197
0 2974
L1 MUNCITORI M/G 5 3992
CALIFICATI 4 3895
3 3800 1,54
2 3615
1 3443
0 3203
12. SEF SVSU, M 5 5698
CADRU TEHNIC PSI 4 5559
(INSPECTOR 1A) 3 5423 2,20
2 5165
1 4919
0 4576
13. SOFER PSI M/G 5 4560
4 4449
3 4340
2 4133 1,76
1 3936
0 3661
14. ADMINISTRATOR S 5 7977
PUBLIC
4 7782
3 7592 3,08
2 7230
1 6886
0 6406
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